
 

 
   

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3 N.  ____ DEL __/__/____  

  

PDELCS/2025/235 del 01/07/2025 
   

STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio   

   

   

OGGETTO: Fornitura di ausili medici per la mobilita’ e servizi di manutenzione - Autorizzazione a 

contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del  D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante RDO sulla Piattaforma telematica SardegnaCAT  

O.E.: ORTOPEDIA LOCCI S.R.L. 

CIG: B77155C223   

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.   

Ruolo   Soggetto   Firma Digitale   

L’Istruttore/Estensore Dott.ssa Sebastiana Ladu 
 

Il RUP Geom. Giannapina Chessa 
  

Il Direttore 
della Struttura Proponente 

 

Ing. Paolo Costa 
  

   

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro   
   

SI [x]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]   

   

   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
   

SI [ ]                          NO [ x ]   

    

  
SERVIZIO SANITARIO    

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA   
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO   

307347
Font monospazio
230            08  07  2025



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO    

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, con 

la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 della Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8, con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica 

alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità 

e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della legge 

medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie Locali, 

dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero-

Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti 

istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale; 

PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 

Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario Straordinario, per 

l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed 

organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere l'Azienda fino alla nomina 

del direttore generale dell'Azienda medesima; 

DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di 

Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.188 del 24.06.2025 con la quale è stato 

nominato il Direttore Amministrativo nella persona della Dott.ssa Paola Raspitzu; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.189 del 24.06.2025 con la quale è stato 

nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Pier Paolo Bitti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 6 giugno 2023 con la quale è stato conferito 

all’Ing. Paolo Costa l’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Servizi Tecnico Logistici e 

Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa” dell’ASL di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06.11.2012 e norme collegate; 



 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale 30/01/2025, n. 85 con la quale è stato adottato il “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”, che, a partire dal 30 giugno 2022, comprende 

una serie di Piani, tra i quali: il Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza; 

VISTA la richiesta pervenuta dalla Direzione di P.O. San Francesco di Nuoro in data 09/06/2025 

inerente l’oggetto.  

CONSIDERATO che nella medesima nota viene richiesto l’acquisto di nuove carrozzine nella quantità 

di n.40 oltre ad un servizio di manutenzione; 

DATO ATTO che la Direzione Generale ha autorizzato l’acquisizione a valere sul bilancio di esercizio; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 

«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 

diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale»;  

CONSIDERATO che, per la fornitura in questione, ricorrono i presupposti per ricorrere all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs n. 36 del 31/03/2023;  

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto di affidamento di che trattasi, ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, Geom. Giannapina Chessa, dipendente incardinato presso la S.C. 

Servizi Tecnico Logistico e Patrimonio in possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze 

professionali;  

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa»;  

RICHIAMATO l'art. 49 rubricato “Principio di rotazione degli affidamenti”, del nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, che costituisce principio generale degli 

affidamenti dei contratti sotto soglia in attuazione dell’art. 1, comma 2, lett. e), della legge delega 21 

giugno 2022, n. 78”;   

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 27.06.2023 con la quale è stato approvato il 

Regolamento Aziendale sulla disciplina delle modalità operative del Principio di rotazione degli 

affidamenti dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria” di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

CONSIDERATO che, per tale fornitura, il RUP ha individuato l’Operatore Economico ORTOPEDIA 

LOCCI S.R.L. con sede legale in Viale Costituzione n. 20 – Nuoro, 08100, P.IVA 01516000914, del 

quale sono state accertate pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

oggetto del presente affidamento;  

CONSIDERATO altresì, che il RUP, ha accertato il rispetto dei requisiti del principio di rotazione degli 

affidamenti, previsti dal citato Regolamento aziendale sulla disciplina delle modalità operative del 



 

Principio di rotazione n. 503 del 27/06/2022, in quanto l’operatore economico individuato non risulta 

essere l’ultimo affidatario nella categoria merceologica di riferimento e per importo della fornitura di € 

32.000 oltre IVA al 22 % (Fascia 3, 20.000,00 € - 39.999,99 €) 

DATO ATTO che, per l’affidamento in oggetto, è stata espletata la RDO n. rfq_467011 del 20/06/2025 

sulla piattaforma telematica regionale SardegnaCat, mediante la quale è stato invitato a presentare 

offerta l’Operatore Economico ORTOPEDIA LOCCI S.R.L;  

VISTI gli atti della Rdo Sardegnacat n. rfq_467011 del 20/06/2025 in esito alla quale l’Operatore 

Economico ORTOPEDIA LOCCI S.R.L., entro la scadenza fissata, ha fatto pervenire la propria offerta, 

corredata di tutta la documentazione amministrativa e tecnica ritenuta congrua economicamente e 

tecnicamente valida dal RUP; 

VISTO l’art. 52, commi 1 e 2 del D. lgs. 36/2023;   

DATO ATTO che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e seguenti del 

D.Lgs. 36 del 31/03/2023 nelle modalità previste dalle medesime norme;  

ACCERTATA, ai fini della formalizzazione del presente affidamento, la regolarità contributiva tramite 

acquisizione DURC prot. INPS_45142223 in corso di validità;  

ATTESA pertanto la necessità di provvedere ad apposito impegno di spesa a favore della l’Operatore 

Economico predetto;  

CONSIDERATO che, non sussistono conflitti d’interesse con i soggetti con cui si andrà ad instaurare il 

rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;   

Tutto ciò premesso;   

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.  Pier Paolo Bitti 

 

Dott.ssa  Paola Raspitzu 

FAVOREVOLE  
  

[  X  ]  FAVOREVOLE  [  X  ]  

CONTRARIO  
  

[      ]  CONTRARIO  [      ]  

NON NECESSARIO  
  

[      ]  NON NECESSARIO  [      ]  

 

 

 

 



 

DELIBERA  

Per quanto indicato nelle premesse, che unitamente agli allegati fanno parte integrante e sostanziale 

del dispositivo  

DI AUTORIZZARE a contrarre e approvare la procedura espletata dal RUP ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) D.Lgs n. 36/2023 mediante Sardegnacat n. 467011 Fornitura di ausili medici per la mobilita’ 

con opzione di manutenzione; 

 

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023, la suddetta fornitura 

all’Operatore ORTOPEDIA LOCCI S.R.L. con sede legale in Viale Costituzione n. 20 – Nuoro, 08100, 

P.IVA 01516000914, per un importo complessivo pari a € 32.000,00 al netto di IVA, di cui 18.445,00 al 

netto IVA al 04% pari a € 737,80 da imputare all’acquisto delle carrozzine e gli accessori opzionali e 

13.555,00 oltre IVA al 22% pari a € 2.982,10, da imputare al servizio di manutenzione, in conformità 

all’esito della RdO Sardegnacat n. 467011 – CIG B77155C223; per la fornitura dei seguenti beni:  

 

Descrizione carrozzine  Prezzo unitario Tot. IVA Inclusa 

n. 5 carrozzine bariatriche PLUS ARDEA ONE, modello CPR 300-60 € 480,00 + iva al 04% € 2.496,00 

n. 15 carrozzine pieghevoli, DUAL ARDEA ONE modello CP 200-48 € 337,00 € + iva al 04% € 5.257,20 

n. 20 carrozzine pieghevoli, DUAL ARDEA GO ONE modello CP 205-48 € 337,00 € + iva al 04 % € 7.009,60 

 

Accessori opzionali  Prezzo unitario  Tot. IVA inclusa 

n.20 cuscino gommapiuma € 35,00 + iva al 04% €   728,00 

n.20 kit ruote posteriori per carrozzina CP 205  € 80,00 + IVA al 04% € 1.664,00 

n.15 kit ruote posteriori per carrozzina CP 200  € 130,00+ IVA  04% € 2.028,00 

 

 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in complessivi € 

35.719,90 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e verrà finanziato come di seguito 

rappresentato: 

 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO CONTI 

 

CENTRI DI COSTO 

 

IMPORTI 

IVA INCLUSA 

ASSL-3 2 

A102020401 

(Attrezzature sanitarie e 

scientifiche) 

DAP00030113 (Direzione 
di presidio Nuoro- Costi 

comuni direzione Ospedale 
San Francesco) 

€ 19.182,80 

ASSL-3 1 

A507020102 

(Manutenzioni e riparazioni 

attrezzature sanitarie e 

scientifiche a richiesta) 

DAP00030113 (Direzione 
di presidio Nuoro- Costi 

comuni direzione Ospedale 
San Francesco) 

€ 16.537,10 
 

   

DI DARE ATTO  

 che Responsabile Unico del Progetto di affidamento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, è il Geom. Giannapina Chessa, dipendente nel ruolo di Assistente Tecnico presso la 

S.C. Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio, in possesso dei requisiti di legge e di adeguate 

competenze professionali; 



 

 che alla liquidazione della relativa fattura provvederà la S.C Servizi Tecnico Logistici e 

Patrimonio dell’ASL N. 3 di Nuoro mediante procedura Workflow;  

 che copia del presente atto, per adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 37 del D. 

Lgs n. 33/2013, sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line e nella sezione "Amministrazione 

trasparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;  

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
  

Dott. Angelo Zuccarelli 
 

(Firma Digitale) 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

- Richiesta di acquisizione fornitura e servizi 

- Offerta operatore economico  

-Autodichiarazione operatore economico possesso requisiti 

- Visura camerale 

-Durc 

-Casellario Osservatorio ANAC 

- Autodichiarazione RUP assenza incompatibilità e conflitti di interesse 

-Rdo  

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Nuoro dal 

___/___/_____ al ___/___/_____  

  

Segreteria di Direzione ASL Nuoro  

 

307347
Font monospazio
08   07   2025         23   07   2025


		2025-07-02T17:54:42+0200
	Sebastiana Ladu


		2025-07-02T17:55:15+0200
	Giannapina Chessa


		2025-07-02T17:57:13+0200
	COSTA PAOLO


		2025-07-08T09:11:15+0200
	Paola Raspitzu


		2025-07-08T11:58:56+0200
	PIERPAOLO BITTI


		2025-07-08T12:00:01+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-07-08T13:24:00+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




